

گزارش روز

محمدحسین لطف‌الهی

نیمه مهرماه، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران که برای دیدار با مقام‌های فدراسیون روسیه به مسکو سفر کرده بود از روس‌ها خواست نسبت به «تحرکات اسرائیل که علیه صلح، ثبات و امنیت به منطقه‌است» حساس باشند. او همچنین گفته بود ایران «تگرانی‌های جدی در مورد حضور تروریست‌ها و صهیونیست‌ها در منطقه قفقاز» دارد. تنها ۱۶ روز پس از طرح این اظهارات، نخست‌وزیر اسرائیل برای اولین بار عازم روسیه شده و در دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور این کشور به گفت‌وگو در خصوص نفوذ ایرانی‌ها در سوریه و پرونده هسته‌ای ایران پرداخته‌است. در این دیدار که روز جمعه در شهر سوچی بر گزار شد، ولادیمیر پوتین تاکید کرد: «فرصت‌های مناسبی برای همکاری، به‌ویژه در زمینه مبارزه با تروریسم وجود دارد، اما مسائل مشکل آفرین هم هست که باید درباره آن گفت‌وگو کرد.» رییس‌جمهور روسیه همچنین به بنت که در ماه ژوئن نخست‌وزیر شد و پس از ۱۲ سال موفق شد بنیامین نتانیاهو را کنار بزند، گفت که امیدوار است روابط اسرائیل و روسیه بدون مشکل ادامه یابد. او با اشاره به روابط نزدیک خود با دولت قبلی اسرائیل افزود: «من واقعا امیدوارم که به‌رغم نبردهای سیاسی داخلی که در هر کشوری اجتناب‌ناپذیر است، دولت‌شما سیاست‌تداوم روابط روسیه و اسرائیل را دنبال کند.»

بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر پیشین اسرائیل روابط شخصی بسیار خوبی با رییس‌جمهور روسیه داشت و مدعی بود این روابط شخصی به اسرائیل اجازه می‌دهد تا سیاست‌های خودنظیر کارزار حملات هوایی علیه‌مواقع ایران در سوریه را ادامه داده و منافع تل آویورا تأمین کند. این حملات هوایی در دوره‌بنت نیز با حجم کمتری ادامه داشته‌اما برخی گزارش‌ها حاکی از آن است که تداوم حملات نارضایتی روس‌ها را سبب شده و تنش‌هایی را در روابط تل آویوو مسکو ایجاد کرده‌است. چندی پیش، الشرق الاوسط در گزارشی به نقل از یک مقام عالی‌رتبه روس که در جریان جزئیات کامل مذاکرات بوده‌نوشت: طی گفت‌وگوهای رود روی جو یابیدن رییس‌جمهور ایالات متحده و ولادیمیر پوتین در ژنو، مقام‌های امریکایی اعلام کردند: «واشنگتن از حملات پیاپی اسرائیل به سوریه به استقبال نمی‌کند» و معتقد است مسکومی‌تواند برای خنثی کردن این حملات تهاجمی عمل کند. این مقام‌ها همچنین به‌الشرق الاوسط اعلام کرده بود: «مسئح کردن ارتش سوریه به تجهیزات دفاع هوایی پیشرفته‌تر و همچنین ارسال مستشارانی برای نظارت بر فعالیت‌های این سیستم‌ها به‌پهود کارایی آنها از جمله اقداماتی است که در دستور کار روسیه قرار دارد تا حملات اسرائیلی‌ها به خاک سوریه به پایان یابد.»

بر اساس گزارش‌وبسایت امریکایی اسکسوس، نتانیاهو چندی پیش در پیامی به ولادیمیر پوتین گفته بود به رغم شکست در آخرین انتخابات پارلمانی، «به رودی به قدرت باز خواهد گشت.» اسکسوس نوشته، زمانی که سفیر روسیه پس از کنار رفتن نتانیاهو از قدرت برای تحویل‌دادن نامه‌ولادیمیر پوتین نزدنخست‌وزیر پیشین اسرائیل رفته بود، نتانیاهو ضمن تشکر از پیام پوتین به آناتولی ویکتوروف گفته بود به پوتین بگوید «من به‌رودی به قدرت بازخواهم گشت.» انتشار این گزارش، دقیقادو روز پیش از سفر نفتالی بنت به روسیه، تنش‌های سیاسی بسیاری در درون اسرائیل را سبب شد.

نفتالی بنت در آغاز دیدار با ولادیمیر پوتین و زمانی که هنوز خبرنگاران در جلسه حاضر بودند در اشاره‌ای

یادداشت

یادداشت

سیاست خارجی ایران امروز پس از تغییر دولت در حال شکل‌گیری است. البته مطابق روال و منطق سیاست اساسی خمطمی کلی در قیاست خارجی در نهاد‌های بالادستی تعیین شده‌و نتیجه‌تا حد زیادی مصون از تغییرات کلی هستند اما در عین حال متعاقب تغییرات در یاستور هم به واسطه‌نقش کارگزاران مجموعه‌های زیر نظر دولت‌واو همه مهم‌تر وزارت امور خارجه و هم با نظر به تغییراتی که در اعضای‌دولتی‌شورای‌عالی‌امنیت‌ملی اتفاق می‌افتد می‌توان منتظر تغییرات‌معداری در سیاست خارجی منتاسب با پیروز میمان رقابت‌انتخابات ریاست‌جمهوری بود.

از این‌رو ه‌رگدو با انتصاباتی که در دولت‌جدید در موضوع و معاونین وزرا شاهد بودیم و نیز با توجه‌به اظهار نظرهایی که در یابدیلمپلسی‌وبه خصوص مذاکرات هسته‌ای شاهد بودیم، ذکر نکاتی به‌نظر واجدمعنای آید.

دولت جدید دارای خوشبینی‌هایی نسبت به دولت قبیل در خصوص مذاکرات هسته‌ای است:

۱-اولین بخت برای تیم جدید مذاکره هسته‌ای نسبت به تیم قبلی انتظار پایین‌از این تیم تازه‌است:چه‌از طرف بدنه اجتماعی و چه‌از طرف‌های مقابل احتمالاً به واسطه‌مسئعه و سابقه‌دولت‌های‌انتظاری‌برای شناختن روالیط درونی قدرت در غرب به سباق قبل برای ایشان طرح شده‌و نه رنگ و بوو مدعا برای حل مساله به انداز مای است که بخواد در اصل کاراخالل وارد نامید اوبدین خود زمینه‌مساعدی برای تمرکز بر موضوع اولی است:

۲-دیگر موردی است که می‌توان به عنوان نکته مثبت برای تیم جدید بر شمرد دست باز ایشان در صحنه سیاست داخلی است. فارغ از موضع‌گیری‌های رسمی و با توجه به خاستگاه دولت سیزدهم و نیز سابقه دیپلمات‌های نصب شده در راس دستگاه دیپلماسی می‌توان این طور حدس زد که احتمالاً کمترین اصطکاک می‌ان میان ایشان و نهاد‌های مختلف مربوطه وجود نخواهد داشت. بنابراین تیم حاضر می‌تواند در آرمشی بیشتر و بدون نگرانی از بی‌ارتاب سیاست‌ها، مواضع و مذاکرات‌شان در داخل بر کارویژه دستگاه دیپلماسی و به خصوص دیپلماسی

مختصر گفت که مایل است «درباره وضعیت سوریه و همچنین تلاش‌ها برای توقف برنامه ایران برای دستیابی به سلاح هسته‌ای» با رییس‌جمهور روسیه گفت‌وگو کند. او در خصوص این موضوع توضیح بیشتری را نداد و پوتین نیز از هر گونه اشاره به ایران در دقایقی که نمایندگان رسانه‌ها حضور داشتند، خودداری کرد. بنت همچنین پوتین را «دوست واقعی ملت یهود» خواند. وب‌سایت اسرائیلی هال‌تر‌تر درباره محوره‌های اصلی گفت‌وگو نفتالی بنت و ولادیمیر پوتین نوشته است: «در این دیدار مقام‌های اسرائیلی از نگرانی‌های‌شان پیرامون نفوذ ایران در سوریه و پرونده هسته‌ای این کشور با روس‌ها صحبت کردند و مقام‌های روسیه در خصوص حملات هماهنگ نشده اسرائیل به سوریه‌به‌ایز نگرانی کردند.»

به اهمیت موضوع ایران در این سفر، در بیانیه دفتر نخست‌وزیری اسرائیل که چند روز پیش از انجام شدن سفر اشاره شده بود: «دو طرف در باره طیف گسترده‌ای از مسائل دیپلماتیک، مسائل امنیتی و اقتصادی در روابط دوجانبه و همچنین موضوعات منطقه‌ای به‌ویژه برنامه هسته‌ای ایران گفت‌وگو خواهند کرد.» به‌گفته‌سخنگوی دفتر نخست‌وزیری اسرائیل، سفر نفتالی بنت به سوچی بر اساس دعوت ولادیمیر پوتین صورت گرفته‌است. در سفر نخست‌وزیر اسرائیل به روسیه، ایال هولا تا مشاور

امنیت ملی، شمریت میر مشاور دیپلماتیک، ژنرال آوی جیل مشاور نظامی و زیف الکین وزیر مسکن اسرائیل که اصالتاً اهل روسیه‌است و تسلط کاملی به زبان روسی دارد نفتالی بنت را همراهی می‌کردند. ناظران می‌گویند حضور مشاور امنیت ملی در این سفر به معنای آن است که فارغ از روابط دوجانبه اسرائیل و روسیه، محور اصلی گفت‌وگو‌ها میان مقام‌های تل آویوو مسکو در سوچی دو مساله ایران و سوریه خواهند بود.

به گزارش «عتماد» اسرائیل مدت‌هاست که از هیچ تلاشی برای ممانعت از احیای توافق هسته‌ای میان ایران و کشورهای ۵+۱ دریغ نکرده و در شرایطی که احتمال می‌رود گفت‌وگو‌ها در این خصوص «به‌زودی» آغاز شده، می‌کوشد تا در گفت‌وگو با مقام‌های روس آنها را مجاب کند که از احیای برجام حمایت نکنند. از طرفی با اینکه تحلیل‌گران در ابتدا در خصوص احتمال اتخاذ رویکرد دملایم در دولت نفتالی بنت در قبال ایران صحبت می‌کردند، اکنون مواضع بسیار تنیدی از درون دولت اتلافی اسرائیل به گوش می‌رسد.

آوگندور لیبرمن، رهبر حزب «اسرائیل خانه ما» و وزیر دارایی این کشور گفته‌است: «هر خورد نظامی کشورش با ایران اجتناب‌ناپذیر است و این تنها راه برای جلوگیری از دستیابی جمهوری اسلامی به توانمندی‌های هسته‌ای است.» لیبرمن در گفت‌وگو با سایت خبری اسرائیلی

Jahan@etemadnewspaper.ir



دو هفته پس از سفر امیر عبداللهیان به مسکو، بنت برای گفت‌وگو درباره ایران به روسیه رفت

نشانه‌های خطر ناک از یک توطئه

«والا نیوسز» تصریح کرد: «مقابله نظامی با ایران فقط موضوع زمان است و زمان زیادی نیز باقی نمانده‌است.» لیبرمن در بحبوحه تلاش‌های دیپلماتیک بین‌المللی برای از سرگیری مذاکرات هسته‌ای با ایران مدعی شد که «هیچ فرآیند دیپلماتیک یا هیچ توافقی برنامه هسته‌ای ایران را متوقف نخواهد کرد.» وزیر دارایی اسرائیل همچنین مدعی شد: «ایران به کره شمالی نگاه می‌کند که به رغم گام‌های دیپلماتیکی که برداشته شده توانسته‌است برنامه‌اتمی خود را گسترش دهد.» این مقام اسرائیلی ادعا کرد، ایران «مشکلی» برای جامعه بین‌المللی است اما برای اسرائیل «مشکلی بزرگ‌تر است زیرا این کشور اعلام کرده که سیاستش نابودی اسرائیل است و قصد آنها جدی است.»

علاوه بر این، کانال ۱۲ اسرائیل روز سه‌شنبه ۱۹ اکتبر از اختصاص بودجه نظامی یک و نیم میلیارد دلاری برای حمله احتمالی به تاسیسات هسته‌ای ایران خبر داد. این کانال خبری در گزارش خود آورده‌است اختصاص این بودجه برای تهیه هواپیماهای مختلف، پهپادهای مخصوص گردآوری اطلاعات و جنگ‌افزارهای مورد نیاز برای انجام حمله‌های اسرائیل پیش‌بینی شده‌است.

درایی این کشور گفته‌است: «هر خورد نظامی کشورش با ایران اجتناب‌ناپذیر است و این تنها راه برای جلوگیری از دستیابی جمهوری اسلامی به توانمندی‌های هسته‌ای است.» لیبرمن در گفت‌وگو با سایت خبری اسرائیلی



کاری که باید در طول مذاکرات انجام‌و طرف‌های مقابل را در موضوع به‌بر بردارن از اختلاف‌نظرهای داخلی ماسر خوده کند تاکید بر دستاوردهای تیم قبلی و مطالبه همه آنهاست. اینکه برجام را هیچ، مذاکرات وین را در بن بست بخوانیم و بخواهیم همه چیز را لاقل در علن از نو شروع کنیم هم می‌تواند به‌ضرر باشد. از آنجاست که هر چه زودتر زمان را به شدت به زیان ما افزایش داد و هم دست طرف‌های مقابل را برای طرح موضوع از نوعی دیگر به‌سبکی که مطمئناً بهتر از قبل به آن واقفند باز خواهد گذاشت.

۵- خطر دیگری که تیم کنونی وزارت خارجه در مساله هسته‌ای با آن مواجه است خطر قطبی سازی مذاکرات و دوجانبه دیدن آن است. این کار از اختلافات اطراف مختلف داخل برجام و نیز کشورهای حاشیه آن می‌کاهد و در یک بازه زمانی بلندتر به اجماع علیه ما منجر خواهد شد. امری که با توجه به حضور تیم یابدن در کاخ سفید لاقل اروپا پیش از پیش بردن آن مستعد به نظر می‌رسد، ضمن آنکه تجربه نشان داده‌است که در این مسیر سرمایه‌گذاری سیاسی بر هر کشور دیگری حتی مستعدین موجب خسران خواهد بود، چراکه متحدین هم گاه کارت ایران را با منافع بی‌بزرگ‌تر برای خود تعویض کرده‌و ناگهان به پهنای پشت ما اخالگی می‌کنند، بنابراین عقل حکم می‌کند که از دوجانبه شدن موضوع میان ایران و امریکا یا ایران و غرب اجتناب شود و اتفاقاً با اتخاذ دیپلماسی چندجانبه و تمرکز بر منافع و اختلافات میان اطراف مختلف این مذاکرات (چه اعضای رسمی برجام و چه کشورهای عمده موثر بر مذاکرات در جهان ومنطقه) منافع ملی خود را دنبال کنیم.

۶- فراتر از موضوعات مطرح اختلاف کشور‌های مختلف دانش آموخته‌فیزیک و فلسفه سیاسی

ارتش امریکا چند روز پیش از آزمایش بمب دوو نیم تنی «GBU-۷۲» خبر داد که برای حمله به چنین تاسیساتی تولید شده‌است حمل چنین بمبی تنها با بمب‌افکن‌های سنگین ممکن است. اسرائیل به علت نداشتن چنین بمب‌افکنی قادر به استفاده از چنین بمبی نیست. در سال ۲۰۰۹، به گونه مخفیانه، امریکا بمب کوچک‌تری با نام «GBU-۲۸» به اسرائیل فروخته بود. احتمال می‌رود که چنین بمبی برای حمله به تاسیسات هسته‌ای فردو مناسب نباشد. باید یادآور شد که این تاسیسات در عمق نسبتاً زیاد در زیر کوه احداث شده‌است. امریکا بمب «GBU-۷۲» را با استفاده از تجربه اسرائیل در حمله به شبکه توله‌ی زیرزمینی حماس در غزه در جریان جنگ ماه مه، تولید کرده‌است. کانال ۱۲ اسرائیل در ادامه گزارش خود به نقل از آویوو کوخوی، رییس ستاد کل ارتش اسرائیل گفته‌است که این کشور اقدام به افزایش امکانات و تمهیدات لازم برای حمله به تاسیسات هسته‌ای ایران کرده‌است. به گفته کوخوی، کشورش متناسب‌سارست و پیشرفته‌تری هسته‌ای جمهوری اسلامی خود را برای انجام این حمله احتمالی آماده می‌کند.

با توجه به روابط ایران و روسیه، انجام این سفر از سوی نخست‌وزیر اسرائیل به دعوت رییس‌جمهور روسیه و تمرکز محور گفت‌وگو‌ها روی مساله ایران امری عجیب به نظر می‌رسد.



دخیل مستقیم و غیر مستقیم و ضعف نرمی که برای تیم هسته‌ای نیاز دارد که بر سیاست داخلی کشور‌های فوق‌نیز اشرف داشته باشد، با توجه به اینکه غالب شخصیت‌های محترمی که در راس مذاکرات تاکنون معرفی شده‌اند و می‌توانستند ممکن است در کشورهای هورنظر ملاموریت ثابت دیپلماتیک نداشته یا زندگی و تحصیل نکرده‌اند و نیز موضوع تخصصی ومطالعاتی ایشان متمرکز بر مناطق و کشورهای فوق نباشد نیاز است از مشورت کارشناسان و گروه‌های دانشگاهی مطالعات منطقه‌ای در این زمینه استفاده مستمر و مدام شود.

در نهایت با توجه به نقاط قوت و ضعف نرمی که برای تیم جدید هسته‌ای بر شمرده شد و با توجه به هزینه‌هایی که تحریم‌های ایالات متحده بر کشور ما تحمیل کرده‌اند لازم است با اتخاذ سیاستی آرام، حرفه‌ای و قاطع و نیز بهره‌بردن از تیم‌های کارشناسی در زمینه‌های مربوطه هسته‌ای، سیاسی، حقوقی، رسانه‌ای و مذاکراتی کار را تا حد ممکن تسریع و تدقیق کرد. به هر حال واضح‌است که به‌رغم وجود گزینه‌های دیگر برای تمام طرف‌ها- و نخست برای ما- هنوز هم بازگشت به برجام هسته‌ای، غیرموشکی و غیرمنطقه‌ای کنونی که بیشتر دوران محدودیت‌های آن نیز سپری شده‌است کم‌هزینه‌ترین و پرفایده‌ترین گزینه برای غالب طرف‌هاست. بنابراین بهترین روش از سوی کارگزاران مذاکرات هسته‌ای قاطعیت، شفافیت، رسمی برجام و چه کشورهای عمده موثر بر مذاکرات در جهان ومنطقه) منافع ملی خود را دنبال کنیم.

۶- فراتر از موضوعات مطرح اختلاف کشور‌های مختلف دانش آموخته‌فیزیک و فلسفه سیاسی

دیپلماسی

خبر

آژانس اتمی: شواهدی از غنی‌سازی مخفیانه اورانیوم توسط ایران وجود ندارد

«رافائل گروسی» مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تصریح کرد، شواهدی از غنی‌سازی مخفیانه اورانیوم توسط ایران وجود ندارد.مدیر کل آژانس که باامداد جمعه با «هرگز استیمسون» مصاحبه می‌کرد در پاسخ به این سوال که آیا اطمینان دارد که ایران به‌صورت مخفیانه اورانیوم غنی‌سازی نمی‌کند، گفت: «هیچ اطلاعاتی مبنی بر اینکه آنها چنین کاری انجام می‌دهند در اختیار ندارم.» وی اضافه کرد: «بنابراین، هم‌زمان با اینکه نشانه‌هایی مبنی بر اینکه آنها چنین کاری انجام می‌دهند وجود ندارد من تمام امکانی که آنها در آنجا غنی‌سازی انجام می‌دهند را مورد بررسی قرار می‌دهم.» گروسی سپس در پاسخ به سوال مجری بر نامه‌مبنی بر اینکه سطح اطمینانش درباره اطلاعاتی که از ایران دارد چه اندازه است، گفت: «اطمینانم به چنین اطلاعاتی ا بسیار بالاست. می‌خواهم خیلی دقیق حرف بزنم اگر به‌ما اجازه بررسی داده‌شود من به توانایی سیستم بازرسی‌ام برای سرر در آوردن از اتفاقاتی که در حال وقوع است اعتماد بسیار بالایی دارم.»مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در بخش دیگری از این مصاحبه تصریح کرد، درباره مذاکره با ایران باید نکته را مدنظر داشت که هر روز، حایز اهمیت است. او گفت: «فکر می‌کنم وقتی که روند مذاکرات و رایزنی‌ها با ایران را در نظر می‌گیریم، هر روز حایز اهمیت است. چیزی که من الان سعی دارم در آن تمرکز کنم، بلافاصله‌ترین چالش‌های پیش‌روی‌مان است.»رافائل گروسی مذاکرات آژانس اتمی با ایران را «بسیار چالش‌انگیز» توصیف کرد اما تاکید کرد که این گفت‌وگو‌ها تنها راه برای از میان برداشتن اختلافات است.مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز پنجشنبه هم در مصاحبه‌با روزنامه‌واشنگتن پست ضمن اعلام اینکه به‌زودی برای دیدار با مقام‌های جمهوری اسلامی، به ایران سفر می‌کند گفت که چند هفته آینده در تعیین اینکه آیا مذاکرات «وین» برای احیای برجام از سر گرفته می‌شود، «سرنوشت‌ساز» است.

تاکید مسکو

بر تأمین منافع ایران در قفقاز

«مارا یاخارووا»، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه روز پنجشنبه گفت در خصوص حوزه قفقاز جنوبی، منافع همه کشورها در جمله ایران باید تأمین شود. یاخارووا در نشست خبری در پاسخ به تداوم تلاش مسکو برای میانجی‌گری میان باکو و ایران گفت: «همان‌طور که شاید مطلع باشید روز گذشته دیدار سه‌جانبه‌ای میان معاونین وزرای خارجه روسیه، بر گزار شد که هشتمین جلسه در نوع خود بود.»

او در ادامه گفت: «در دوهم اکتبر خبر اسپرال را تکمیل و نظامیان روسی به خانه بازگشتند. امیدواریم این تبادل اسرا ادامه پیدا کند. از دسامبر ۲۰۲۰، ۱۲۲ اسیر جنگی با میانجی‌گری روسیه آزاد شده‌اند. مسکو هر تلاشی که لازم باشد برای غنی‌سازی و روابط باکو و ایران و انجام خواهد داد.» یاخارووا در پاسخ به سوالی درباره تداوم تنش میان جمهوری آذربایجان و ایران گفت: «مسکو به تلاش برای محافظت‌از صلح میان دو کشور ادامه می‌دهد و در همین راستا، دیداری میان روسای امور خارجه سه کشور بر گزار شد. تمام تلاش خود را برای جلوگیری از چنین خشونت‌هایی در منطقه تحت مسوولیت روسیه به‌کار می‌گیریم.» در ادامه یکی از خبرنگاران با اشاره به اظهارات اخیر «جلیل جلالی فر» عضو هیات‌مدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و روسیه درباره کارشنکی‌های جمهوری آذربایجان علیه ثبت‌الات تجاری میان دو کشور پرسید: «کارشنکی جمهوری آذربایجان در قبال صادرات از ایران به روسیه را چگونه ارزیابی می‌کنید؟»

سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه در پاسخ گفت: «ما همواره کاهش تنش در مرزهای جمهوری آذربایجان و ایران را توصیه می‌کنیم. اطمینان داریم که تمام مسائل میان دو کشور نزدیک به تنهایی از طریق کلیک‌های سیاسی و دیپلماتیک قابل حل هستند.» یاخارووا افزود: «ما توجه به روح حسن همجواری، ما از طرف خود در تلاش هستیم تا موضوع مس‌های اقتصادی و ترابری در قفقاز جنوبی را باز کنیم. در این زمینه باید منافع تمام کشور‌های منطقه از جمله ایران تأمین شود.» این دیپلمات روس درباره مذاکرات جنوب قفقاز در چارچوب پیشنهادی گروه ۲+۳ و موافقی که بر سر راه آن قرار دارد، گفت: «این چارچوب، جمهوری آذربایجان، ارمنستان و گرجستان از یک سو و ایران، روسیه و ترکیه از سوی دیگر را شامل می‌شود. ایده اصلی برای تشکیل این گروه از سنوی روسای جمهوری آذربایجان و ترکیه مطرح شد. روسیه از این ابتکار حمایت کرده.» یاخارووا افزود: «موضوع، روابط توسعه‌یافته چندجانبه به‌سود همه این کشورها خواهد بود. از دید ما به راه‌افتادن این مکانیسم به ایجاد اعتماد و حل اختلافات بین این کشور‌ها کمک می‌کنند. پتانسیل‌های اقتصادی آنها انقوت می‌کند.» این مقام روس در ادامه گفت: «ما شاهد تمایل برخی کشورهای غربی به‌وفادارایالات متحده برای مانع‌تراشی بر سر این روند و گذاشتن چوب لای چرخ آن هستیم. امریکایی‌ها در این راستا در حال بخش اطلاعات نادرست هستند و بازی‌های ژئوپلیتیک ضروسی را در دستور کار قرار داده‌اند.»

«ناسی پلوسی»

از حفظ برجام دفاع کرد

«ناسی پلوسی» رییس‌مجلس نمایندگان امریکا رازیزنی با «لیبیر لاپید» وزیر خارجه رژیم اسرائیل در جریان یک نشست طی هفته گذشته و بحث درباره توافق هسته‌ای ایران و تبعات خروج امریکا از برجام در دولت «دونالد ترامپ» خبر داد. بر اساس گزارش جزرومل پست، پلوسی که در نشست مجازی «بنیاد پلانشرز» صحبت می‌کرد با اشاره به اختلافات واشنگتن و تل آویوو درباره برجام گفت، ما روابط با متحدان اسرائیل داریم. اسرائیل یکی از دوستان خوب ما است اما آنها هنوز درباره اینکه ما چه کاری بایدکنیم صحبت می‌کنند. پلوسی درباره خطر فرمزنده برای ایران نیز گفت: به نظر نمی‌رسد که عقب‌نشینی از توافق هسته‌ای باعث عبور ایرانی‌ها از خطوط قرمز شده باشد. رییس‌مجلس نمایندگان امریکا همچنین از تلاش‌های بی‌وفقه اسرائیل علیه سیاست‌های امریکادر زمینه برجام و لایبگری نهادهای وابسته به تل آویوو در این زمینه انتقاد کرد.